PREFEYTURA M, DE SALINGPOLLS
Fis. -

PARECER CPL N° 10/2014

LICITACAO: CONCORRENCIA 002/2014 X
ASSUNTO: RECURSO CONTRA JULGAMENTO DE INABILITACAO

NTERESSADO: MAZ CONSTRUCOES EIRELI

MAZ CONSTRUCOES EIRELI, participante da CONCORRENCIA, de n° 002/2014,
recorre do julgamento da CPL, emitida por meio da ATA de Julgamento de Habilitagdo no referido

certame, que a inabilitou, pelo ndo cumprimento dos seguintes itens do Edital:

1. Item 10.5, “a”, por ndo ter apresentado o Termo de Abertura e de Encerramento do

Balango; e,

2. Item 10.2, “D.1”, por ndo ter enviado declaragdo da Empresa e Certiddo Especifica
emitida pela Junta Comercial de que ndo houve alteragéo no contrato social, anterior ao
altimo arquivamento na Junta Comercial, face a divergéncia entre o numero de registro

da certiddo simplificada e o registro da ultima alteragdo social.
Aduz que:

e Quanto ao ndo envio do Termo de Abertura ¢ Encerramento do Balango, a CPL esta se
prendendo a “acessério burocratico e inécuo”, para verificar a situagdo econdmico e
financeira da empresa. Que, para isso, o que interessa ¢ o Balango, que foi entregue;

e Jaadivergéncia constatada na Certiddo da Junta Comercial deveria ter sido esclarecida por

meio de diligéncia.

Diz que as falhas sio sanaveis, tanto quanto a falha verificada do licitante JWL
CONSTRUCAO LTDA EPP, a quem foi propiciada a oportunidade de saneamento. Por isso pede

tratamento isondmico e menos rigor no formalismo exacerbado.
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Acusa que a certiddo do CREA, apresentada pela empresa, aponta como responsavel técnico o
Engenheiro Ulisses Moura Gomes, e a empresa ndo anexou nenhum acervo técnico sobre este
responsavel, nem o de dois outros profissionais, pois os contratos de prestagdo de servigos ndo
apresentaram registro do CREA, e a visita técnica foi feita por funciondrio ndo habilitado. Sobre
estas questdes, o recorrente apresentou outro recurso pedindo a inabilitagdo da Empresa JWL

CONSTRUCAO LTDA EPP, onde o mérito sera apreciado.

DOS FATOS

A Licitagdo na modalidade CONCORRENCIA, de n° 002/2014, do tipo menor prego
global, execugdo indireta, regime empreitada por prego unitdrio, tem como objeto a adequagdo e
reforma do prédio para instalagdo da Escola Municipal Prof. Dr. Carlos Alberto Dias no municipio

Salinopolis — Pa, com fornecimento de todos os materiais necessarios a execugdo da obra.

O recebimento e abertura dos envelopes de habilitagdo e proposta ocorreu no Auditorio
Orlando Nunes do prédio da Prefeitura Municipal de Salindpolis, localizado na Trav. Pr. Ananias
Vicente Rodrigues, 118 — Centro, CEP 68721-000, Salindpolis, Para, as 09:00 horas do dia

10/03/2014, de acordo com as disposi¢des e condigdes estabelecidas no respectivo Edital.

Na ocasido, compareceram: JWL CONSTRUCAO LTDA EPP, SANTOS FREIRE
CONSTRUCAO LTDA EPP, MAZ CONSTRUGCOES EIRELL

Apos exame da documentagéio apresentada, a Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL julgou.
por meio da ATA DE JULGAMENTO: - Habilitada, por ter cumprido todas as exigéncias do Edital,
apenas a Empresa JWL CONSTRUCAO LTDA EPP; - Inabilitadas: as Empresas SANTOS
FREIRE CONSTRUCAO LTDA EPP, MAZ CONSTRUCOES EIRELI, pelo descumprimento dos

itens abaixo discriminados:

~ SANTOS FREIRE CONSTRUGAO LTDA EPP;

1. Item 10.5, “a”, por ndo ter apresentado o Termo de Abertura e de Encerramento do

Balango. \@

—~ MAZ CONSTRUGOES EIRELL
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Balango; e,

2. Item 10.2, “D.1”, por ndo ter enviado declaragdo de que ndo houve alteragdo no
contrato social, anterior ao ultimo arquivamento na Junta Comercial, face a
divergéncia entre o numero de registro da certiddo simplificada e o registro da ultima

alteragdo social.

Na ocasido, foi verificado, no contrato do responsavel técnico indicado para a obra, um erro de
digitagdo, constando o Engenheiro Civil Wagner Ramos Gongalves, como Engenheiro Eletricista,
conforme declaragdo do representante da Empresa JWL CONSTRUCAO LTDA EPP. Comprova-se,
entretanto, que toda a documentagdio referente ao Engenheiro consta o Sr. Wagner Ramos

Gongalves, como Engenheiro Civil, conforme os termos da Ata de Julgamento:

Observagdo 2 : A EMPRESA J.W.L. CONSTRUTORA LTDA EPP DECLARA TER APRESENTADQ ERI/{O
DE DIGITACAO NO CONTRATO COM O RESPONSAVEL TECNICO DA OBR/—\, O ENGENHE‘ER() ?l\ IL
WAGNER RAMOS GONGALVES. NA CLAUSULA SEGUNDA DO CONTRATO - ONDE DIZ 7‘[).‘\
PRESTACAO DE SERVICOS: A PRESTACAO DE SERVIGCO DO EMPRGADO DESTI“L\J*A-SE A EXER_(,ER
A FUNCAO DE ENGENHEIRO ELETRICISTA, POREM TODA SUA D()CUMENT”A(,“AO NOS MOSTRA
QUE WAGNER RAMOS E ENGENHEIRO CIVIL, TANTO SEU ACERVO TECNICO, COMO TAMBEM'. A
CERTIDAO DE REGISTRO DE QUITACAO DE PESSOA FISICA COM O CREANOS COMPROVA QUﬁl:‘ E
ENGENHEIRO CIVIL. POR TANTO A COMISSAO ACEITOU SUA DECLARAGCAO, POREM A EMPR?.?A
TERA O PRAZO DE 24 HORAS PARA CONFIRMAR QUE SUA DECLARAGCAO ESTA CORRETA,
DANDO MAIS VERACIDADE A DOCUMENTAGAO.

Em razdo do que a CPL deu prazo de 24 horas para que a Empresa, apenas, convalidasse a

regularidade da documentagdo, nos termos do Edital.

DA ANALISE

e Nio cumprimento do Item 10.5, “a”, por nio ter apresentado o Termo de Abertura e
de Encerramento do Balango;

Ao contrério do que aduz o recorrente, o documento exigido ndo é de importéncia menor e

excesso de formalismo. Sobre o assunto, existe vasta jurisprudéncia, a seguir: \QD
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TJ-SC - Agravo de Instrumento AG 105565 SC 2009.010556-5 (TJ-SC)
Data de publicagdo: 11/02/2010

Ementa: MANDADO DE SEGURANGCA COM PEDIDO LIMINAR -
PROCEDIMENTO  LICITATORIO - TOMADA DE PRECO -
APRESENTACAO DO TERMO DE ABERTURA E ENCERRAMENTO
DO LIVRO DIARIO - EXIGENCIA EXPRESSAMENTE CONTIDA NO
EDITAL - DESCUMPRIMENTO - EMPRESA CONSIDERADA
INABILITADA - LIMINAR DENEGADA - DECISAO MANTIDA -
RECURSO IMPROVIDO. E certo que nas licitagdes deve-se evitar
rigorismos  imiteis e formalidades ou documentos desnecessdrios a
qualificagdo dos interessados. Nesta toada, a exibi¢do do termo de abertura
e encerramento do livro didrio ndo representa mero formalismo da
comissdo licitante, pois configura ele documento habil a conferir
autenticidade ao balango patrimonial apresentado pelo interessado.
Ademais, tratando-se de exigéncia expressamente contida no instrumento
convocatorio, vige o principio da vinculagdo ao edital, devendo o licitante
observa-lo para que possa ser regularmente habilitado.

TJ-MA - MANDADO DE SEGURANCA MS 182132005 MA (TJ-MA)
Data de publicagdo. 27/03/2006

Ementa: Direito Administrativo. Mandado de seguranga. Concorréncia
Piiblica. Inabilitacdo. Termos de Abertura e de Encerramento do Livro
Didrio. Ndo apresentagdo. Qualificagdo econdmico-financeira ndo
demonstrada. Exigéncia do edital. llegalidade. Nao ha ilegalidade no edital
que exige, para a habilitagdo de licitante em concorréncia publica, a
apresentagdo de seus Termos de Abertura e de Encerramento do Livro
Didrio, isso porque a correta exegese da expressdo "na forma da lei",
constante do texto do art. 31 da Lei n.° 8.666 /93, remete a matéria a
legislagdo suplementar, motivo pelo qual aplicavel a espécie é o novo
Cédigo Civil , no Livro II, que disciplina o Direito da Empresa,
especificamente o Capitulo 1V, que trata da Escrituragdo, em seus artigos
1.180 , p. unico; 1.181, p. unico; e 1.184, § 2°. Os Termos de Abertura e de
Encerramento do Livro Didrio, desde que devidamente registrados na Junta
Comercial, sdo meios habeis a comprovar a qualificagdo economico-
financeira da empresa, pois neles acham-se transcritos todo o balango
patrimonial da licitante. A auséncia desses documentos, entretanto, enseja a
inabilitagdo para os termos do certame, ja que a Administra¢do Publica ndo
terd a sua disposi¢do dados objetivos para avaliar se a empresa possui
capacidade para satisfazer os encargos econémicos decorrentes do contralo.
Nao possui direito liquido e certo a impetrante que deixa de cumprir a
exigéncia constante do edital de concorréncia, que tinha por objetivo a
demonstragdo de sua qualificagdo econémico-financeira. Ordem denegada.

Razdo porque, a falha permanece. ¢
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primento do Item 10.2, “D.1”, por nio ter enviado declaragio da empresa e
dio Especifica emitida pela Junta Comercial de que nao houve altera¢iio no
contrato social, anterior ao ultimo arquivamento na Junta Comercial, face a
divergéncia entre o numero de registro da certiddo simplificada e o registro da ultima
alterac¢io social.

A Declarago de alteragdo do contrato social e mais a Certiddo Especifica emitida pela Junta
Comercial ndio apresentada no ato da habilitagdo ¢ fundamental para verificagdo da composic¢do da
empresa, ¢ de suas condi¢des de executar o contrato. De importéncia solar para seguranga da

Administragdo Publica, que tem o dever de conhecer quem pretende contratar.

O Edital ndo descarta a possibilidade da alteragdo do contrato social, e por isso mesmo, exige
no proprio Edital, que ¢ a lei entre as partes, a possibilidade do envio da referida Declaragdo, o que

nao ocorreu.

O que se pretende com a exigéncia ¢ a seriedade e a atualidade dos dados, como defende o

mestre Margal Justem Filho.

De tamanha a importancia, o documento € exigido no item 10.2, como parte da habilitagdo

juridica da empresa concorrente, nos seguintes termos:

(10:2:5

d) Certidao Simplificada, emitida pela Junta Comercial, que deverd
acompanhar a documentagdo acima aludida, comprovando estar o0 mesmo
em vigor, com data de expedi¢do ndo superior a 60 (sessenta) dias da
abertura do presente certame;

d.1) Na eventualidade de divergéncia entre os niimeros de registro (contidos
na Certiddo Simplificada) do ultimo arquivamento na Junta Comercial e da
ultima alteracdo do Contrato Social, a empresa deverd fornecer
DECLARACAO, de que ndo houve alteragdo relacionada ao Contrato
Social, anterior ao ultimo arquivamento na Junta Comercial, além de anexar
a esta, documento habil, ou seja, documentagdo conhecida como Certiddo
Especifica, emitida pela Junta Comercial, a qual justificard tal divergéncia,
listando todos 0s arquivamentos na  junta  comercial.”
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Esclarecimento:

A certidio especifica constitui-se de relato dos elementos constantes de atos arquivados que o
requerente pretende ver certificados na Junta Comercial. Na certiddo deverdo ser certificadas as informagdes
de registros, com respectivos atos, niimeros e datas de arquivamento na Junta Comercial. Havendo alteragdes
da empresa esses dados estardo registrados na Certidio no momento de sua emissdo. Nela elenca todos os
registros da empresa na Junta Comercial.

A vinculagdo ao instrumento convocatério ¢ principio basilar da licitagdo, que, inclusive
poderia ter sido impugnado pelo recorrente, caso ndo concordasse com seus termos, 0 que ndo fez,

havendo, com isso precluido essa fase.

A jurisprudéncia assentou a legalidade da inabilitagdo em decorréncia de ndo apresentagao de
documento exigido no Edital, tal como no caso presente, que ¢ essencial para verificagdo da

habilitagdo juridica da empresa:

TJ-MA - MANDADO DE SEGURANGCA MS 124872005 MA (TJ-MA)
Data de publicagdo: 07/03/2006

Ementa: Processo Civil - Mandado de Seguranga - Licitagdo - Inabilitagdo
em concorréncia piiblica - Previsdo no edital - Principio da legalidade e da
vinculag¢do ao edital - Preliminar de caréncia da ag¢do afastada - Poder
Judicidrio sé é possivel avaliar e interferir nos casos em que a
Administragdo extrapola os termos do edital ou quando este encontra-se
em desajuste com a lei - Segurancga denegada

A situa¢do é bem diferente da diligéncia para corre¢do de erro de digitag@o constante no
contrato do responsavel técnico nomeado pela Empresa JWL CONSTRUCAO LTDA EPP, eis que
ficou evidente o equivoco, em confronto com os demais documentos apresentados na propria

habilita¢do, quanto & qualificagdo de Engenheiro Civil do funcionério daquela empresa.

NS

Esclarecimento:
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A Lei n° 8.666/93 consigna em seu artigo 43, § 3° o fundamento legal para a promogdo de
diligéncias nas licitagdes, estabelecendo o seguinte comando: “E facultada & Comisséo ou autoridade
superior, em qualquer fase da licitagdo, a promogdo de diligéncia destinada a esclarecer ou a

complementar a instrugdo do processo, vedada a inclusdo posterior de documento ou informacéo

que deveria constar originariamente da proposta.”

Razdo pela qual, a falha permanece.

Por todo o exposto, no entendimento que os documentos exigidos no edital sdo de
fundamental importancia para a contratagdo de empresa para fins de execugdo do objeto licitado, e

de que a recorrente ndo apresentou parte dos documentos exigidos em afronta ao principio da

legalidade e da vinculaciio ao edital, esta CPL deverd manter a decisdo recorrida pela NAO
HABILITACAO da empresa MAZ CONSTRUCOES EIRELL participante da
CONCORRENCIA, de n° 002/2014.

E o Parecer,
SMJ

Salinopolis,31 de Margo de 2014.

Ana M}fﬂéa Ribeiro do Nascimento
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PARECER CPLN211/2014

LICITACAO: CONCORRENCIA 002/2014
ASSUNTO: RECURSO CONTRA JULGAMENTO DE HABILITACAO DE CONCORRENTE

NTERESSADO: MAZ CONSTRUCOES EIRELI

MAZ CONSTRUCOES EIRELI, participante da CONCORRENCIA, de n¢ 002/2014,
recorre do julgamento da CPL, emitida por meio da ATA de Julgamento de Habilitagdao no

referido certame.

Discorda da habilitacdo da EMPRESA JWL CONSTRUGAO LTDA EPP, e aduz o seguinte:

A certidio apresentada pela dita empresa apresenta como responsavel técnico

Engenheiro Ulisses Moura Gomes, cujo acervo técnico néo foi anexado;

e Nio foi apresentada documentagdo que comprove a responsabilidade técnica de dois
outros profissionais, pois os contratos de apresentados ndo apresentam 0s registros do
CREA;

e A visita técnica foi feita por funcionério nao habilitado;

e Aempresa ndo é especializada no ramo da construgdo civil;

Por fim, pede a inabilitagio da EMPRESA JWL CONSTRUCAO LTDA EPP, por

descumprimento dos termos do edital.
Requer, ainda, para fins de complementar sua prépria documentacao, enviada incompleta,
que a JUCEPA seja diligenciada, a fim de informar sobre a autenticidade de documentos

apresentados para fins de sua habilitagdo no certame, cuja deficiéncia teria sido motivo de sua

inabilitagao.

PRELIMINAR

A empresa recorrente apresentou outro recurso, desta feita sobre sua inabilitacdo, ocasidao em
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qf,&gﬁgtena serd exaustivamente examinada. Nesta ocasido, serd analisado, apenas, 0
ajito a habilitagdo da empresa JWL CONSTRUCAO LTDA EPP.

A Licitagdo na modalidade CONCORRENCIA, de n? 002/2014, do tipo menor prego
global, execugdo indireta, regime empreitada por prego unitdrio, tem como objeto a adequagdo
e reforma do prédio para instalagdo da Escola Municipal Prof. Dr. Carlos Alberto Dias no
municipio Salinépolis - Pa, com fornecimento de todos os materiais necessarios a execugao da

obra.

O recebimento e abertura dos envelopes de habilitagdo e proposta ocorreu no
Auditério Orlando Nunes do prédio da Prefeitura Municipal de Salin6polis, localizado na Trav.
Pr. Ananias Vicente Rodrigues, 118 - Centro, CEP 68721-000, Salinépolis, Pard, as 09:00 horas
do dia 10/03/2014, de acordo com as disposigdes e condigdes estabelecidas no respectivo

Edital.

Na ocasido, compareceram: JWL CONSTRUCAO LTDA EPP, SANTOS FREIRE
CONSTRUCAO LTDA EPP, MAZ CONSTRUCOES EIRELI

Apés exame da documentagdo apresentada, a Comissao Permanente de Licitagdo - CPL
julgou, por meio da ATA DE JULGAMENTO: - Habilitada, por ter cumprido todas as exigéncias
do Edital, apenas a Empresa JWL CONSTRUCAO LTDA EPP; - Inabilitadas: as Empresas
SANTOS FREIRE CONSTRUCAO LTDA EPP, MAZ CONSTRUCOES EIRELI, pelo descumprimento

dos itens abaixo discriminados:

SANTOS FREIRE CONSTRUGAO LTDA EPP;

1. Item 10.5, “a”, por nao ter apresentado o Termo de Abertura e de Encerramento

do Balango.
MAZ CONSTRUGOES EIRELL.
1. Item 10.5, “a”, por ndo ter apresentado o Termo de Abertura e de Encerramento

do Balango; e,
2. Item 10.2, “D.1”, por ndo ter enviado declaragdo de que ndo houve alteragao no

contrato social, anterior ao ultimo arquivamento na Junta Comercial, face a

PREFEITURA M. DE saugovou

Ci
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divergéncia entre o niimero de registro da certiddo simplificada e o registro da

P

A ciéo, foi verificado, no contrato do responsavel técnico indicado para a obra, um
erro de digitacdo, constando o Engenheiro Civil Wagner Ramos Gongalves, como Engenheiro
Eletricista, conforme declaragdo do representante da Empresa JWL CONSTRUGAO LTDA EPP.
Comprova-se, entretanto, que toda a documentagdo referente ao Engenheiro consta o Sr.

Wagner Ramos Gongalves, como Engenheiro Civil, conforme os termos da Ata de Julgamento:

Observacao 2 : A EMPRESA J.W.L. CONSTRUTORA LTDA EPP DECLARA TER APRESENT/}DO E‘RRO
DE DIGITACAO NO CONTRATO COM O RESPONSAVEL TECNICO DA OBRA, O ENGENHb!RO ( IVIL
WAGNER RAMOS GONGALVES. NA CLAUSULA SEGUNDA DO CONTRATO - ONDE L)!A DA
PRESTACAO DE SERVICOS: A PRESTACAO DE SERVICO DO EMPRGADO DEST!N~A-SE A‘EXER'C‘ZER
A FUNCAO DE ENGENHEIRO ELETRICISTA, POREM TODA SUA DOCl,!rMEN-T_ACAO NOS MOSTRA
OUE WAGNER RAMOS E ENGENHEIRO CIVIL, TANTO SEU ACERVO TECNICO, COMO I'AMB[;M A
("l-,R'l IDAO DE REGISTRO DE QUITAGAO DE PESSOA FISICA COM O CREA,I}JOS COMPROVA QUE E
ENGENHEIRO CIVIL, POR TANTO A COMISSAO ACEITOU SUA DECLARAGCAO, POREM A EMPRAF.SA
[ERA O PRAZO DE 24 HORAS PARA CONFIRMAR QUE SUA DECLARACAO ESTA CORRETA,
DANDO MAIS VERACIDADE A DOCUMENTAGAO.

Em razdo do que a CPL deu prazo de 24 horas para que a Empresa demonstrasse a

regularidade da documentagdo, nos termos do Edital.

DA ANALISE

e A certiddo apresentada pela dita empresa apresenta como
responsavel técnico Engenheiro Ulisses Moura Gomes, cujo
acervo técnico ndo foi anexado;

Para comprovagdo de responsabilidade técnica, o edital exige o seguinte:
“10.4. QUALIFICACAO TECNICA

a) Certiddo de Registro e Quitagcdo da Licitante (Empresa) e de seus
responsdveis técnicos junto ao Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia - CREA, dentro do seu prazo de validade e com jurisdi¢do
sobre o domicilio da sede do licitante.

a.1- Caso a licitante seja de outro Estado da Federagdo e se sagre
vencedora, deverd no ato da assinatura do Contrato apresentar o visto
do CREA-PA;

b) Capacidade Técnico-Profissional: Prova de possuir no seu quadro
permanente, profissionais de nivel superior - Engenheiro Civil e
Engenheiro Eletricista, ambos detentores de atestados de responsabilidade
técnica fornecido por pessoas juridicas de direito publico ou privado por



execugdo de obra(s) ou servico(s) de caracteristicas semelhantes,
limitadas estas exclusivamente as parcelas de maior relevdncia e valor
significativo do objeto da licitagdo, averbado(s) pelo CREA,
acompanhado(s) da(s) respectiva(s) certiddo(des) de Acervo Técnico -
CAT, expedida(s) por aquele Conselho, que comprove(m) ter os
profissionais executado os servigos relativos d(s) obra(s) com(s)
caracteristicas técnicas similares as do objeto da presente licitagdo,
limitada estas exclusivamente as parcelas de maior relevdncia e valor
significativo da licitagdo.

b.1- A comprovagdo de que o(s) detentor(es) do(s) referido(s)
Atestado(s) de Responsabilidade Técnica é (sdo) vinculado(s) a
licitante, deverd ser feita através de:

1) cépia da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdéncia Social com o
devido registro;
1) ou vinculo societdrio com a empresa (Contrato Social e a sua

ultima alteragdo);

1) ou Ficha de Registro de Empregados ou do livro correspondente
devidamente registrado no Ministério do Trabalho;

1) ou Contrato de Trabalho/Prestagdo de Servigos;

1) ou Certiddo(des) de Registro do CREA.”

Exige, portanto, o Edital, em compatibilidade com o objeto licitado, que a empresa
comprove que seu quadro permanente possui Engenheiro Civil e Engenheiro Eletricista. E a
forma dessa comprovacdo de que esses profissionais sdo detentores de Responsabilidade

Técnica, devera ser feita nos termos da alinea b.1, antes transcrita.

Conforme consta na ata de habilitacdo, a empresa JWL CONSTRUCAO LTDA EPP
comprovou, por meio de contrato de prestagdo de servigos que o Sr. Wagner Ramos Gongalves,
¢ empregado da empresa. Ocorre que, no dito contrato, constava sua qualificagdo como
Engenheiro Eletricista. Na ocasido, foi verificado que se tratava de erro de digitagao, eis que 0s
demais documentos do referido profissional, o qualificam como Engenheiro Civil. O que, por
si s6, bastaria para considerar preenchido o item exigido, j4 que constava nos demais
documentos apresentados a confirmagdo da qualificagdo do profissional. Mesmo assim, esta
Comissdo, por excesso de zelo, diligenciou no sentido de confirmar a qualificagdo do

Engenheiro.

Assim, ha trés possibilidades para comprovagdo de possuir profissionais com
responsabilidade técnica: Vinculo trabalhista, contratual ou societdrio. Sendo por contrato,
esta comprovagdo se faz por meio de apresentagdo de cépia auténtica de instrumento de

contrato de prestagdo de servigo.

'8



PREFEITURA M. DE s, LY} 0
ﬁ

Sobre o assunto o Tribunal de Contas da Unido j4 teve oportunidade de se pronunciar:

ta Lei n.° 8.666/93, que o profissional mantenha vinculo empregaticio, por meio de contrato
de trabalho, sendo suficiente prova da existéncia de contrato de prestagdo de servigo regido pela
legislagdo civil comum. Foi esse o entendimento defendido pelo relator, ao apreciar representagdo
acerca de possiveis irregularidades existentes nos editais das Concorréncias n.os 016/2009,
022/2009 e 026/2009, promovidas pela Geréncia Executiva do Instituto Nacional do Seguro Social
em Belém/PA, para a construgdo de agéncias de atendimento da Previdéncia Social. A
representante contrapde-se a exigéncia constante do item 2.3, alineas “c” “e” e "f, dos respectivos
editais, que obriga a licitante a fazer prova de que o responsadvel técnico (engenheiro)
integra o seu quadro permanente, mediante vinculo empregaticio ou mesmo societdrio, ndo
) aceitando que ele seja profissional auténomo, contratado pela licitante para a prestagdo de servigo,
em desacordo com a jurisprudéncia do TCU. A unidade técnica, em face das circunstdncias do caso
concreto, manifestou-se pela procedéncia parcial da representagdo, propondo, ainda, a expedigdo
de determinagdo corretiva a entidade, para futuros certames. Para o relator, “as particularidades
que encerram o caso concreto justificam o encaminhamento formulado pela unidade técnica,
especialmente pelos seguintes pontos destacados na instrugdo: a) em que pese o entendimento
consolidado na jurisprudéncia do TCU, ndo houve determinagdo diretamente direcionada a
Geréncia Executiva do INSS no Pard, no sentido de exigir que a autarquia abstenha-se de limitar
que a comprovagdo de qualificagdo técnico-profissional se dé exclusivamente pelos meios
constantes dos editais em exame (Concorréncias n° 016, 022 e 026/2009); b) a possibilidade de
comprovagdo de vinculo entre o profissional e a empresa, para efeito de qualificagdo técnico-
profissional, via contrato de prestagdo de servigo, ainda ndo é uma prdtica totalmente pacificada
no dmbito administrativo - ndo obstante estar em constante evolugdo -, de igual sorte na esfera
doutrindria; c) a exigéncia editalicia ndo ocorreu por critérios subjetivos, mas, pelo contrdrio, por
exigéncia objetiva calcada em interpretagdo restritiva da norma, em observdncia aos principios
constitucionais, ndo podendo, assim, ser considerada manifesta ilegalidade.”..
Acérddos n.os 2.297/2005, 361/2006, 291/2007, 597/2007, 1.908/2008, 2.382/2008 e
103/2009, todos do Plendrio. Acérddo n.® 1043/2010-Plendrio, TC-029.093/2009-1, rel. Min.
José Jorge, 12.05.2010.".

Da mesma forma entende o Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, que emitiu sumula
orientando as forma de comprovagdo do vinculo profissional:
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SUMULA No 25 - Em procedimento licitatorio, a comprovagdo de vinculo profissional pode se
= te contrato social, registro na carteira profissional, ficha de empregado ou contrato
, sendo possivel a contratagdo de profissional auténomo que preencha os
se responsabilize tecnicamente pela execugdo dos servigos.

£

p S~
ntende-se, portanto, que foi demonstrada a qualificagdo exigida.

—

e Nao foi apresentada documentagdo que comprove a
responsabilidade técnica de dois outros profissionais,
pois os contratos apresentados néo apresentariam os
registros do CREA;

A afirmagdo do recorrente ndo encontra qualquer procedéncia, eis que consta na
documentacdo de habilitagdo apresentada, certiddo do CREA-pessoa fisica dos profissionais
indicados como responsaveis técnicos da empresa, e acervo técnico de ambos, tanto do Sr.
Wagner Ramos Gongalves (engenheiro civil) e também do Sr. Paulo de Jesus Santos da Silva

(engenheiro eletricista) o que demonstra a regularidade profissional dos mesmos.

e A visita técnica foi feita por funcionario néo
habilitado;

Sobre visita técnica, o edital assim determina:
“07. VISITA TECNICA

7.1. A licitante poderd visitar o local da obra, representada por seu
Responsdvel Técnico ou por seu representante legal devidamente
comprovado por um documento legal (certiddo CREA, procuragdo
autenticada em cartério e cépia autenticada do contrato social e
identidade), com o intuito de adquirir pleno conhecimento das condigdes
e natureza dos trabalhos a executar. Sendo que as visitas poderdo ser
feitas a partir do dia 10/02/2014 até o dia 28/02/2014, nos dias de
quarta ou quinta-feira, no hordrio de 09:00h as 12:00h da manhd, na
companhia de um responsdvel técnico da Secretaria de Obras da
Prefeitura de Salinépolis designado para tal. Apds a visita, 0 Responsdvel
Técnico da Prefeitura fornecerd ao licitante, em modelo proprio,
ATESTADO DE VISITA TECNICA, ou dard um visto na declaragio de
visita do local da obra (ANEXO VII) emitida em papel timbrado da
empresa licitante que obrigatoriamente fard parte da documentagdo de
habilitagdo da licitante.

a) A Empresa interessada deverd requerer a visita técnica através
de documento, com assinatura reconhecida em cartério, na sede da
Prefeitura Municipal de Salindpolis - Pa, Travessa Pr. Ananias Vicente
Rodrigues n? 118, bairro Centro, 2° andar, na Secretaria Municipal de
Obras, anexando a este documentagdo que comprove ser o representante o
titular da licitante ou, no caso de ser representado por seu Responsadvel

N9
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Técnico, deverd entregar a SECRETARIA DE OBRAS, cdpia autenticada de
Credenciamento ou outro documento que comprove ser o responsdvel
técnico da empresa, com firma reconhecida em cartério, outorgando
expressamente poderes para tal.”

Segundo os termos do edital, a visita técnica pode ser feita por Responsdvel Técnico ou
por seu representante legal da empresa concorrente. E cristalino, portanto, que pode ser por
um ou por outro. No caso a visita técnica da Empresa JWL CONSTRUCAO LTDA EPP foi efetuada

pelo dono da empresa, por ébvio, seu representante legal, conforme documentos da empresa.

Sobre a matéria o TCU assim se manifesta:

Acdrddo n® 4.968/2011 - Segunda Camara

“A visita de vistoria tem por objetivo dar a Entidade a certeza e a
comprovagdo de que todos os licitantes conhecem integralmente o
objeto da licitagdo e, via de consequéncia, que suas propostas de
pregos possam refletir com exatiddo a sua plena execugdo, evitando-
se futuras alegagdes de desconhecimento das caracteristicas dos
bens licitados, resqguardando a Entidade de possiveis inexecugdes
contratuais. 11.1.3.2. Portanto, a finalidade da introdugdo da fase de
vistoria prévia no edital é propiciar ao proponente o exame, a
conferéncia e a constatagdo prévia de todos os detalhes e
caracteristicas técnicas do objeto, para que 0 mesmo tome
conhecimento de tudo aquilo que possa, de alguma forma, influir
sobre o custo, preparagdo da proposta e execugdo do objeto”

Na guisa do entendimento da Corte Federal de Contas é forgoso concluir que a
exigéncia do artigo 30, inciso Il da Lei de Licitagdes tem por escopo afastar futuras
alega¢des do contratado a época da execugdo do ajuste no sentido de que, desconhecia as
condicdes locais a fim de escusar-se de sua prestagdo ou de intentar pedidos de revisao
contratual, o que se alcanga com a demonstragdo da visita técnica pelo dono da empresa
e seu representante legal.

Mantem-se, por todo o exposto, a regularidade da habilitagdo recorrida.

e A empresa ndo é especializada no ramo da construgdo civil;
A empresa JWL CONSTRUCAO LTDA EPP demonstrou ser especializada no ramo da

construcdo civil eis que todos os CNAES apresentados junto com a habilitagdo sdo referentes

a obras, os quais, mais que qualificam a empresa recorrida ao objeto da licitagdo.

Para dirimir quaisquer duvidas, faz-se a transcricdo do objeto social da empresa

O

recorrida:
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(USULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL : O objetivo ser&

obras de fundacdes; comércio varejista de material de

construcdo; construcdo e instalacoes esportivas e

recreativas; obras de urbanizacdo em rugs, pracas e
calcadas; instalacdo de portas, janelas, tetos, divisérias e

armdrios embutidos em qualquer material; instalacgo

hidrdulicas, sanitdrias e de gds; impermeabilizacdo _em

obras de engenharia civil; fabricacdo de esquadrias de

maneira e de pecas de madeira para Instalacdes

industriais e outras obras de instalacdes em construcdes

(instalacdo de revestimento de tubulacdes).”

Fica evidente, portanto, que os objetivos elencados no rol do objeto social sdo com
pativeis com o objeto licitado, e juntamente com as descri¢des do CNAE qualificam a empresa
como especializada em obras e servigos de engenharia.

Mantém, por todo o exposto, a regularidade da habilitagdo recorrida.

Por todo o exposto, com fundamento no principio da legalidade e da vinculacdo
ao edital, esta CPL deverd manter a decisdo recorrida pela HABILITACAO da empresa
JWL CONSTRUGCAO LTDA EPP, participante da CONCORRENCIA, de n? 002/2014.

Julgando sem provimento, portanto, o recurso interposto pela empresa MAZ

Construcgdes Eireli.

E o Parecer,
SMJ.
Salinépolis, 28 de Margo de 2014. ‘)‘/\k T
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